13. Sois vaillant et agissons vigoureusement pour notre peuple et pour les villes de notre Dieu. Et le Seigneur fera ce qui est bon à ses yeux.

14. Joab marcha donc au combat contre les Syriens avec l'armée qui était avec lui et il les mit en fuite.

15. Or les fils d'Ammon voyant que les Syriens fuyaient, s'enfuirent aussi devant Abisaï son frère, entrèrent dans la ville, et Joab aussi retourna à Jérusalem.

16. Mais le Syrien voyant qu'il avait succombé devant Israël envoya des messagers et amena les Syriens qui étaient au-delà du fleuve; Sophach, prince de la milice d'Adarézér, était leur chef.

17. Lorsqu'on l'eut annoncé à David il rassembla tout Israël et passa le Jourdain et il se précipita sur eux et dirigea de front son armée. eux combattant contre lui.

18. Et les Syriens furent devant Israël; et David tua aux Syriens sept mille conducteurs de chars et quarante mille fantassins et Sophach prince de l'armée.

tatis : reges autem, qui ad auxilium ejus venerant separatim in agro steterunt.

10. Igitur Joab, intelligens bellum ex adverso et post tergum contra se fieri, elegit viros fortissimos de universo Israel, et perrexit contra Syrum.

11. Reliquam autem partem populi dedit sub manu Abisai fratris sui; et perrexerunt contra filios Ammon.

12. Dixitque: Si vicerit me Syrus, auxilio eris mihi; si autem superaverint te filii Ammon, ero tibi in præsidium.

13. Confortare, et agamus viriliter pro populo nostro, et pro urbibus Dei nostri: Dominus autem, quod in conspectu suo bonum est, faciet.

14. Perrexit ergo Joab, et populus qui cum eo erat, contra Syrum ad prælium, et fugavit eos.

15. Porro filii Ammon videntes, quod fugisset Syrus, ipsi quoque fugerunt Abisai fratrem ejus, et ingressi sunt civitatem; reversusque est etiam Joab in Jerusalem.

16. Videns autem Syrus quod cecidisset coram Israel, misit nuntios, et adduxit Syrum, qui erat trans fluvium: Sophach autem princeps militiæ Adarezer, erat dux eorum,

17. Quod cum nuntiatum esset David, congregavit universum Israel, et transivit Jordanem irruitque in eos, et direxit ex adverso aciem, illis contra pugnantibus.

18. Fugit autem Syrus Israel; et interfecit David de Syris septem millia curruum, et quadraginta millia peditum, et Sophach exercitus principem.

« devant la porte », en dehors de la porte.

17. — *Irruitque in eos.* Dans le texte parallèle, v. 17. « Venitque in Helam ». Voir les explications données en cet endroit.

18. — *Septem millia curruum.* C'est-à-dire, sept mille attelages de chars. Les nombres ne sont pas les mêmes que dans II Rois, x, 48; Cfr. *ibid.*

19. Videntes autem servi Adarzer se ab Israel esse superatos, transfugerunt ad David, et servierunt ei; noluitque ultra Syria auxilium præbere filiis Ammon.

19. Or les serviteurs d'Adarzer, voyant qu'ils avaient été vaincus par Israël passèrent du côté de David et le servirent, et désormais la Syrie ne voulut plus prêter secours aux fils d'Ammon.

CHAPITRE XX

Au printemps suivant, Joab se mit en campagne, ravagea le territoire des Ammonites et assiégea Rabba, tandis que David restait à Jérusalem (v. 4). — David s'empara après la chute de Rabba, des trésors du roi d'Ammon et châtia sévèrement les Ammonites (vv. 2-3). — Il y eut ensuite plusieurs guerres contre les Philistins, dans lesquelles se distinguèrent plusieurs héros Israélites (vv. 4-7).

1. Factum est autem post anni circulum. eo tempore, quo solent reges ad bella procedere, congregavit Joab exercitum, et robur militiæ, et vastavit terram filiorum Ammon; perrexitque et obsedit Rabba; porro David manebat in Jerusalem, quando Joab percussit Rabba, et destruxit eam.

Reg. 10, 7 et 11, 1.

2. Tulit autem David coronam Melchom de capite ejus, et invenit in ea auri pondo talentum, et pretiosissimas gemmas, fecitque sibi inde diadema; manubias quoque urbis plurimas tulit.

3. Populum autem, qui erat in

1. Or il arriva qu'après le cours d'une année, au temps où les rois ont coutume d'aller en guerre, Joab rassembla l'armée et les plus forts soldats et dévasta la terre des fils d'Ammon. Et il alla et assiégea Rabba. Or David demeurait à Jérusalem lorsque Joab frappa Rabba et la détruisit.

2. Et David prit la couronne de la tête de Melchom et il y trouva le poids d'un talent d'or et des pierres très précieuses et il s'en fit un diadème. Et il prit aussi plusieurs dépouilles de la ville.

3. Et il fit sortir le peuple qui

Les trois premiers versets correspondent à II Rois, xi, 1 et xii, 26-31, et les quatre derniers à II Rois, xxi, 18-24.

CHAP. XX. — 1. — *Factum est autem...* Le récit du siège de Rabba est beaucoup plus court que dans les Rois, sans compter que notre auteur a passé sous silence tout ce qui se rattache à l'adultère de David avec Bethsabée, parce qu'il n'a pas jugé utile à son plan de s'occuper de cet événement. — *Quando Joab...* C'est juste à cet endroit que l'auteur des Rois intercale le récit de l'adultère de David et des circonstances qui l'accompagnèrent, récit qui occupe les vv. 2-25 du ch. xi. Au v. 26, il reprend l'historique

du siège et de la prise de Rabba, et, après une sorte d'introduction, entre dans les détails qui occupent les vv. 27, 28 et 29, ce que notre chroniqueur a condensé ici en une ligne : « Quando Joab percussit Rabba, et destruxit eam ». On ne saisit pas le motif qui a porté notre auteur à faire cette suppression.